
 

 

Prot. n. vedi segnatura         Data, vedi segnatura 

               All'Albo Pretorio - Sito web sezione PNRR - Amministrazione Trasparente - Atti PNRR 

PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU. 

 

DECRETO conferimento incarichi individuali al personale  interno all’istituto/del ministero dell’istruzione 

e del merito e/o esterni alla pubblica amministrazione per il conferimento di n. 2 incarichi individuali di 

esperto per n. 2 Edizioni Laboratorio di Arti Visive per la realizzazione dei Percorsi formativi e 

laboriatoriali cocurriculari, rivolti agli alunni, nell’ambito del progetto dal titolo #vienialvian! Non 

perdiamoci di vista”  

Rif. Avviso di selezione prot. n. 3199 del 10/04/2025 

Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-47189 - CUP C24D21000240006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n.3 del 16/01/2003, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il D. Lgs del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il D.Lgs del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

Protocollo 0003396/2025 del 22/04/2025



 

VISTO il D.Lgs dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'art.1, commi 49 e 50, della legge 6/11/2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'art.1, c 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del MIUR n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto del MEF dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle 

risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale m_pi AOOGABMI n. 19 del 02/02/2024 relativo al riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 che assegna a 

questa istituzione scolastica l’importo pari ad € 87.606,78; 

VISTA la nota m_pi AOOGABMI 58542 del 17/04/2024 che fornisce le istruzioni operative alle scuole 

beneficiarie, nell’ambito dell’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024); 

VISTO il PTOF adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 9 del 14/05/2024, di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n.74/2024 del Consiglio d’Istituto in data 15/05/2024 approvazione del progetto 

“#vienialvian! Non perdiamoci di vista” redatto ai sensi del DM 19/2024 ; 

VISTO l'accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0140097 del 12/10/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 9449 del 04/11/2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 3198 del 10/04/2025 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

procedura di selezione al personale  interno all’istituto/del ministero dell’istruzione e del merito e/o esterni 

alla pubblica amministrazione per il conferimento di n. 2 incarichi individuali di esperto per la realizzazione 

di n. 2 Edizioni Laboratorio di Arti visive dei Percorsi formativi e laboriatoriali cocurriculari, rivolti agli alunni, 



 

relativi al  progetto “#vienialvian! Non perdiamoci di vista” codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47189 

CUP C24D21000240006, nell’ambito  PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO l’Avviso di selezione interna prot. n. 3199 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 10/04/2025; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute entro i termini indicati nel suddetto avviso di selezione 

interna; 

VISTO il decreto di nomina istituzione della commissione di valutazione, prot. n. 3322 del 15/04/2025; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione prot. n. 3333 del 15/04/2025; 

VISTA la determina di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 3348 del 16/04/2025; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n. 3395 del 22/04/25025; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Leonardi Maria Francesca non risulta essere dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione, e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di un Contratto di Lavoro 

Autonomo; 

CONSIDERATO che il Prof.re Claudio Marani risulta essere dipendente di altra Pubblica Amministrazione, e 

che l’Amministrazione di appartenenza ha rilasciato le autorizzazioni previste dalla normativa di riferimento 

ai fini della sottoscrizione della Lettera di Incarico; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la lettera di incarico e il contratto di lavoro autonomo da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale con relativo importo lordo stato onnicomprensivo, così come si evince 

dalla seguente tabella al personale  interno all’istituto/del Ministero dell’Istruzione e del Merito e/o esterni 

alla pubblica amministrazione  formatori per la realizzazione dei Percorsi formativi e laboriatoriali 

cocurriculari nell’ambito del progetto dal titolo #vienialvian! Non perdiamoci di vista Codice M4C1I1.4-2024-

1322-P-47189; 

▪ gli importi riportati in tabella sono da considerarsi lordo Stato onnicomprensivi di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate oltre l’orario di servizio ordinario e 

tenuto conto delle istruzioni operative, nota m_pi AOOGABMI 58542 del 17/04/2024 «Le tipologie di 

attività del progetto e le opzioni di costo semplificate» riguardanti l’attività di  formazione e di tutoraggio. Il 

corrispettivo come specificato nella lettera di incarico/contratto  verrà liquidato a seguito dell’effettiva 

erogazione dei fondi PNRR, e sarà rapportato alle ore effettivamente svolte, documentate sulla piattaforma 

e su apposito time sheet/verbali; 

 

 



 

Linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

ESPERTI –  Percorsi formativi e laboratoriali cocurriculari, rivolti agli alunni Arti Visive 

ESPERTI/TUTOR IMPORTO LORDO STATO (€)/h NUM. INCARICHI 

MARANI CLAUDIO (interno alla 
P.A.) 

€ 79,00/h N. 1 Edizione Arti Grafiche di 20 
ore max Rapporto 1:9  
Periodo Aprile-Settembre 2025 

LEONARDI MARIA FRANCESCA 
(esterna alla P.A.) 

€ 79,00/h N. 1 Edizione Fotografia di 20 ore 
max Rapporto 1:9  
Periodo Aprile-Settembre 2025 

 

▪ di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico individuali/contratti di lavoro autonomo; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio, sito web dell’Istituzione Scolastica, nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

        

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Prof.ssa Francesca De Luca 

    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 


		2025-04-22T13:12:14+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@79da61d2[
  nome=Francesca
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@2bdfe530[
  cognome=De Luca
]
	Firma Elettronica Avanzata di Francesca De Luca/DLCFNC69P63H501G




